
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 68 DEL 20/04/2015 
PROT. N. 8754

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE  INTERVENTI  SU  IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA.

L’anno duemilaquindici addì venti del mese di aprile alle ore 18:00 nella sala delle Adunanze,  
previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a  
seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BADOLATO ANTONIO Sindaco SI
DE DONNO GIUSEPPE Vice Sindaco SI
FERRARI FRANCESCO Assessore NO
BENATTI ALESSANDRO Assessore SI
IMPERIALI ALCIDE Assessore SI
BOTTANI CARLO Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale dott. Giuseppe Capodici il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il Sindaco Antonio Badolato assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n°38 del 31/10/2012 che identifica il  modello 
organizzativo per la gestione del Servizio di illuminazione pubblica del Comune nella società a 
capitale misto pubblico privato ai sensi della vigente normativa comunitaria;
Dato atto che con nota di prot.16044/2014 Tea Spa comunicava che il “27 giugno 2014 con la 
sottoscrizione di  tutti  gli  atti  previsti  dalla gara (aumento di  capitale riservato e contratti  di 
servizio) si è concluso l'iter di acquisizione del socio privato di TEA Rete Luce srl e la Società  
risulta pertanto pienamente operativa e possono iniziare i lavori di ammodernamento della rete  
di illuminazione pubblica”;
Vista la determinazione n°494 del 01/07/2014 con la quale è stato

1. dato atto che la decorrenza del contratto con TEA RETE LUCE srl sarebbe stata dal 
1°luglio 2014 ed avrà scadenza al 30/06/2034 per una durata complessiva di anni 20  
così come deliberato nella Delibera di Consiglio Comunale n°38/2012;

2. impegnato,  limitatamente  al  capitolo  8023/01  dell'anno  in  corso,  una  somma  di  € 
263.920,00 + IVA pari ad € 321.982,40 al fine di coprire i costi dell'anno in corso relativi 
al contratto di gestione degli impianti di illuminazione pubblica comunali a favore della  
ditta TEA RETE LUCE srl con sede in Via Taliercio 3, 46100 Mantova;

3. impegnato per gli anni successivi al primo una somma pari ad una annualità competa 
corrispondente ad € 527.840,00+IVA pari  ad € 643.964,80 (importo posto a base di 
gara)  applicando  le  rivalutazioni  economiche  approvate  con  Delibera  di  Consiglio 
Comunale n°38/2012 che di seguito si elencano:

• Canone  annuo  di  conduzione  degli  Impianti:  aggiornamento  annuale  in  base 
all’indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati;

• Canone  annuo  di  approvvigionamento  dell’energia  elettrica:  aggiornamento 
annuale  in  base  al  Prezzo  Unico  Nazionale  dell’Energia  Elettrica  (PUN) 
pubblicato dal Gestore del Mercato Elettrico (www.gme.it) (Prezzo PUN (spread 
2,5%) con oneri);

• Adeguamento del canone in base al patrimonio di punti luce che saranno aggiunti 
di anno in anno alla gestione;

Visto il Verbale di presa in consegna degli impianti sottoscritto da TEA RETELUCE srl e dal  
comune di Curtatone ed avente protocollo 16063/2014 del del 1/07/2014;
Vista la lettera prot. 30568/2014 di avvio delle procedure previste dal contratto di gestione e 
comunicazione  del  canone  annuale  derivante  dall'esperimento  della  gara,  diviso  in  quote 
relative ad energia gestione e investimento e segnatamente canone di gestione valido per 
l'anno in corso (2014) € 525.636,94 + IVA suddiviso in

• € 141.539,04 + IVA per quota energia;

• € 124.021,41 + IVA per quota gestione, manutenzione ordinaria e straordinaria;

• € 260.076,49 + IVA per quota riqualificazione;
Dato atto che con medesima nota veniva dichiarato un obbiettivo di risparmio energetico pari  
al 41%, una previsione di sostituzione di n°2834 apparecchi illuminanti obsoleti, la sostituzione 
di  599 sostegni  obsoleti  e/o  ammalorati,  l'obbiettivo  di  installazione di  939 apparecchi  con 
tecnologi a LED (estremamente parsimoniosi in termini di richiesta energetica);



Vista la lettera prot. 4791/2015 del con la quale TEA RETELUCE comunica il “listino prezzi 
opere” derivante dall'offerta di gara ed utilizzato quale riferimento per la contabilizzazione delle 
opere fuori canone;
Vista la richiesta dei cittadini di Via Danimarca prot n°1753/2015 del 24/01/2015 che chiedono 
di intensificare l’illuminazione stradale ai fini della sicurezza dei residenti; 
Considerato che:

• l’Amministrazione Comunale pone molta attenzione alla tutela e sicurezza del territorio 
e dei propri cittadini;

• all'uopo, con deliberazione di Giunta n°25 del 24.02.2014, è stato approvato il progetto 
di  installazione  delle  telecamere  di  sorveglianza  in  alcune  frazioni  comunali  e 
segnatamente quella di San Silvestro;

• per realizzare il sistema di videosorveglianza della frazione di San Silvestro si è reso 
necessario utilizzare l'infrastruttura di TEA RETE LUCE srl (cavidotti);

• detti cavidotti si sono rivelati purtroppo incaccessibili a causa della vetustà;
Visto il “Contratto per l’affidamento del servizio di illuminazione pubblica con realizzazione di 
interventi  di  adeguamento normativo e di  riqualificazione tecnologica finalizzati  al  risparmio 
energetico  ed  alla  riduzione  dell’inquinamento  luminoso”  avente  repertorio  n.8712   e 
sottoscritto da TEA RETE LUCE srl in data 16/04/2015, il quale all'articolo 6 “Obblighi della 
società” prevede

• al  comma 2  che  la  società  si  impegna  a  “condurre  gli  Impianti  presi  in  consegna, 
provvedendo alla loro manutenzione ordinaria, programmata preventiva e straordinaria, 
nonché al controllo ed al presidio degli stessi”;

• al comma 5 che la società si impegna a “progettare e realizzare gli Impianti Nuovi, se 
richiesti dal Comune”;

Visti i preventivi di TEA RETE LUCE SRL:

• prot. N°6274 del 25/03/2015, per la realizzazione di un nuovo impianto costituito da n°4 
punti  luce  in  Via Danimarca,  che prevede un costo dilazionabile  di  €  1.499,41 IVA 
inclusa sul canone annuale composto da

• € 1.225,41 IVA inclusa costo rateizzato per la realizzazione delle opere;

• € 142,92 IVA inclusa quale canone annuo per la gestione e manutenzione;

• € 131,41 IVA inclusa quale costo per l'energia dei nuovi punti luce;

• prot. N°6274 del 25/03/2015, per intervento di manutenzione straordinaria sui cavidotti  
dell'impianto di illuminazione AT nei tratti compresi tra palo 13AT, 14AT e 54AT di Via 
Amendola, Aresi e Gementi per rendere accessibili le tubazione per l'infilaggio dei cavi  
destinati alla gestione dell'impianto di videosorveglianza citato, il cui costo dilazionabile 
sul canone contrattuale è di € 860,54 IVA compresa;

Dato  atto  che i  preventivi  indicati  comportano  un  ammontare  totale  di  €  2.360,28  IVA 
compresa in maggiorazione sul canone annuo (di € 641.277,07 pari ad € 525.636,94 + IVA) il  
quale ammonterà così ad € 643.637,35 IVA compresa (salvo i conguagli previsti da contratto);
Visti i  pareri  favorevoli  espressi  ai  sensi  dell’art.  49,  comma 1,  del  T.U.  dell’ordinamento 
EE.LL.  approvato  con  D.L.vo  18.08.2000  n.  267  dal  Responsabile  del  settore  Tecnico  e 
Patrimonio,  sulla  regolarità  tecnica  in  data  16  aprile  2015  e   in  data  17  aprile  2015  dal  
responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto;



Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 
n. 267;
Con voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. Di dare seguito ai lavori relativi ai preventivi di Tea Rete Luce descritti in premessa ed 
aventi prot. N°6274 del 25/03/2015 (4 nuovi punti luce in Via Danimarca) e prot. N°6274  
del 25/03/2015 (manutenzione straordinaria dell'impianto AT di Via Amendola, Gementi  
e Aresi);

2. Di  procedere  con  la  dilazione  dei  costi  e  conseguente  inserimento  degli  stessi  nel  
canone  di  gestione  della  illuminazione  pubblica  determinando  un  incremento  dello 
stesso pari ad € 2.360,28 IVA compresa;

3. Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica Settore Patrimonio la redazione dei 
successivi atti di competenza;

4. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
così come specificato in premessa;

5. Data  l’urgenza,  con  separata  unanime  votazione,  di  dichiarare  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento 
degli EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000.

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Antonio Badolato  F.to dott. Giuseppe Capodici 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Daniela Carra 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 23/04/2015 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 03/05/2015 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 23/04/2015 al 08/05/2015 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to dott. Giuseppe Capodici 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Sonia Piva 


	DELIBERA

